SEMINÁRIO INTEGRADOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
5ª  EDIÇÃO
TEMA: O CURRÍCULO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA EM TEMPOS DE BNCC

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ, ILHÉUS, BA
04 A 06  DE JUNHO DE 2019

CHECKLIST DA FORMATAÇÃO DO RELATO DE EXPERIÊNCIA (RESUMO
EXPANDIDO)

Caros autores,
Solicitamos que realizem as conferências abaixo e enviem o arquivo no ato da
submissão, para que o manuscrito possa ser encaminhado aos revisores.
Esta etapa é importante, lembrando que não serão aceitos trabalhos fora da
formatação.
Cabe ressaltar que este formulário não substitui a leitura das instruções aos autores,
em que são apresentadas demais diretrizes.
Estamos à disposição para esclarecimento de quaisquer dúvidas.
Atenciosamente,
Comissão Científica
Seminário Integrador de Licenciatura em Ciências Biológicas (5º edição).

Assinale com um "X" nos espaços "em azul" quando o manuscrito estiver em
conformidade com a norma. Não esquece de enviar esse arquivo preenchido, junto
com o manuscrito.

TÍTULO:
AUTOR(ES):

TÍTULO

Arial 12

Caixa alta

Centralizado

Negrito

AUTORES (Ex: Fernanda J. Guimarães¹) A AUTORIA SERÁ EFETIVADA APÓS O
PROCESSO DE LIBERAÇÃO DOS PARECERES PELA COMISSÃO CIENTÍFICA.

A PRIMEIRA SUBMISSÃO DEVE SER FEITA SEM INDICAR OS AUTORES.

Nome do(s) autor(es)

Separados por vírgula

Apenas o Primeiro e último sobrenome completo

Numeral sobrescrito indicando a filiação

Arial 12

Centralizado

INSTITUIÇÃO E CONTATO PARA CORRESPONDÊNCIA

Instituição = Universidade Estadual de Santa Cruz

Arial

Tamanho 10

Centralizado

e-mail para correspondência precedido pelo numeral sobrescrito

FORMATAÇÕES GERAL

Margens: direita e esquerda 3,0 cm; superior e inferior = 2,5 cm

Mínimo 3 páginas e máximo 5 páginas

Arial 12

Espaçamento entre linhas (1,5)

Seminário Integrador de Licenciatura em Ciências Biológicas – 5ª Edição
Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC

Ilhéus, BA – 04 a 06 de Junho de 2019

Justificado

Recuo primeira linha de 1,25cm.

RESUMO

No máximo 1500 caracteres com espaço
 Descrito em parágrafo único

Arial 12

Espaçamento simples sem recuo

Sem citação bibliográfica ou abreviação não definida

INTRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO

Arial 12

Espaçamento entre linhas (1,5)

Justificado

Recuo primeira linha de 1,25cm.

Sem o título “desenvolvimento” nem “corpo do trabalho”

Seções primárias em MAIÚSCULO E EM NEGRITO

Seções secundárias em MAIÚSCULO SEM NEGRITO

Seções terciárias em Minúsculo em negrito

CITAÇÕES DIRETAS COM MAIS DE 3 LINHAS

Arial 10

Espaçamento simples

Recuo à esquerda 4 cm

LITERATURA CITADA

Os trabalhos citados no texto estão relacionados na lista de referências
 As citações estão em conformidade com as normas ABNT NBR 10520
 As referências estão em conformidade com as normas NBR 6023
 Na literatura citada os trabalhos estão listados em ordem alfabética
 As linhas abaixo da primeira possuem recuo (deslocamento) de 1,25cm
 Espaçamento de 1 "enter" entre uma referência e outra
 Arial
 Tamanho 12
 Texto justificado
 ELEMENTOS GRÁFICOS (SE FOR O CASO)

As figuras e tabelas foram mencionadas no texto
 Foram inseridas ao longo do texto conforme a ordem de sua citação
 Estão devidamente descritas (com as legendas localizadas conforme

orientação)
 Numeração em algarismos arábicos (Ex. Figura 1)
 Citação de tabelas no texto = Tabela N

Citação de tabelas após o texto = (Tabela N)

Título da Tabela numerado, Arial 10, espaçamento simples

Fonte da Tabela, Arial 10, espaçamento simples

As resoluções das figuras estão adequadas

Citação de Figuras no texto = Figura N

Citação de Figuras após o texto = (Figura N)

Título da Figura numerado, Arial 10, espaçamento simples